
Obec Helcmanovce 

 

 

Zápisnica 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v 

Helcmanovciach konaného dňa 29.09.2021 
 

 
 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
Ospravedlnení: Mgr. Blanka Vargová, Peter Pisko, Mgr. Ľuboslav Pavlík 
Program zasadnutia:   

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Informácia zo zasadnutí komisií pri OZ Helcmanovce 

5. Schválenie nájomcov v 7 bj Helcmanovce 

6. Založenie sociálneho podniku obce Helcmanovce 

7. Ponuky web stránka obce 

8. Rôzne  

9. Záver 
 

K bodu 1. Otvorenie 

 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce Tibor Theis. 

Konštatoval, že na zasadnutí je prítomná nadpolovičná väčšina  poslancov . Následne 

predložil prítomným návrh programu , ktorý obdržali písomne. Poprosil prítomných 

o prípadné pripomienky, návrhy na doplňujúce body a sám navrhol doplnenie bodu 

nasledovne:   bod č. 8 v znení Banícky domček a posunutie bodov 8 a 9. 

 

 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 159/2021 

 

Uznesenie č. 159/2021: 

 
Obecné zastupiteľstvo v Helcmanovciach schvaľuje, program zasadnutia OZ dňa 29.09.2021 

nasledovne: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Informácia zo zasadnutí komisií pri OZ Helcmanovce 

5. Schválenie nájomcov v 7 bj Helcmanovce 

6. Založenie sociálneho podniku obce Helcmanovce 

7. Ponuky web stránka obce 

8. Banícky dom 

9. Rôzne  

10. Záver 

 

 

 



Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr.Ladislav Muller, Mgr. Tomáš Dorčák, Ing. Peter Kandra, Matúš 

Plachetka, Ľubomír Zmij,  Miloš Pinčák 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 3 Mgr. Blanka Vargová, Peter Pisko, , Mgr. Ľuboslav Pavlík, 

 

 
K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 
 

Starosta obce určil za zapisovateľku p. Silviu Semanovú, za overovateľov zápisnice 

navrhol poslancov Mgr. Ladislav Műller, Matúš Plachetka, do návrhovej komisie navrhlol  

poslancov, Mgr. Tomáš Dorčák, Miloš Pinčák. 

 

Hlasovanie č. 1  určenie zapisovateľa, overovateľov a návrhovej komisie 

 
Hlasovanie:    

Za: 7 Mgr.Ladislav Muller, Mgr. Tomáš Dorčák, Ing. Peter Kandra,Matúš 

Plachetka, Ľubomír Zmij,  Miloš Pinčák 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 3 Mgr. Blanka Vargová, Peter Pisko, , Mgr. Ľuboslav Pavlík, 

 

 
k bodu č. 3  Kontrola plnenia uznesení 

 

Kontrolu plnenia uznesení previedla pracovníčka obce Silvia Semanová. 

 Správa tvorí prílohu zápisnice. 

 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 160 

 

Uznesenie č. 160/2021 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce  berie na vedomie, kontrolu plnenia uznesení. 
 

Hlasovanie:    

Za: 7 Mgr.Ladislav Muller, Mgr. Tomáš Dorčák, Ing. Peter Kandra  Matúš 

Plachetka, Ľubomír Zmij,  Miloš Pinčák 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 3 Mgr. Blanka Vargová, Peter Pisko, , Mgr. Ľuboslav Pavlík, 

 

 
 

 

 

 

 



k bodu 4: Informácia zo zasadnutí komisií pri OZ Helcmanovce  

 

- Predseda komisie pre školstvo, kultúru a šport podal informáciu zo zasadnutia komisie. 

 

 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 161 

 

Uznesenie č. 161/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce  berie na vedomie, že informáciu zo zasadnutia 

komisie pre školstvo, kultúru a šport. 
 

Hlasovanie:    

Za: 7 Mgr.Ladislav Muller, Mgr. Tomáš Dorčák, Ing. Peter Kandra  Matúš 

Plachetka, Ľubomír Zmij,  Miloš Pinčák 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 3 Mgr. Blanka Vargová, Peter Pisko, , Mgr. Ľuboslav Pavlík, 

 

k bodu 5: Schválenie nájomcov v 7 bj Helcmanovce č. 166 

 

Na základe odporúčania bytovej komisii a následne po prerokovaní poslanci hlasovali 

o uznesení č.  162 

  

Uznesenie č. 162/2021  

 

Obecné zastupiteľstvo obce Helcmanovce schvaľuje nájomcu v byte č. F po jeho uvoľnení – 

Mateja Theisa . 

 

 
Hlasovanie:    

Za: 7 Mgr.Ladislav Muller, Mgr. Tomáš Dorčák, Ing. Peter Kandra  Matúš 

Plachetka, Ľubomír Zmij,  Miloš Pinčák 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 3 Mgr. Blanka Vargová, Peter Pisko, , Mgr. Ľuboslav Pavlík, 

 

 
k bodu 6. Založenie sociálneho podniku obce Helcmanovce 

 

Materiál poslanci obdržali vopred 

 

- Starosta obce – pred časom sme už na OZ spomínali založenie sociálneho podniku no 

vtedy bolo tom veľmi málo informácií a hlavne málo skúseností. 

- Teraz je však situácia iná a mnoho obcí a miest zakladajú sociálne podniky 

- Počas Covidu sme mali problém s prácami po obci, pretože aktivačné práce boli 

pozastavené 

- Ak by sme mali sociálny podnik tak, ľudia by boli  zamestnaný na pracovný pomer 

- Sociálny podnik je založený na základe vytvorenia spoločnosti s ručením obmedzením 



- Výhody sociálneho podniku vidím v tom, že ľudia sú zamestnaný na pracovný pomer a 

časť mzdy uhrádza úrad práce 

- V podniku sa môžu zamestnať aj odborníci ako napr. murári  a pod.  

- Prostredníctvom sociálneho podniku sa dajú v obci robiť rôzne stavebné práce , opravy 

, rekonštrukcie napr. banícky dom, rekonštrukcia chodníkov v obci, základnej škole, 

oprava rigolov, priepustov, mostíkov.... 

- poskytovať služby občanom hlavne prestárlym občanom 

- Využili by sa priestory v suteréne napr. na výrobky z betónu pre potreby obce aj 

občanov, taktiež výroba palivového dreva – štiepaného  

- Sociálny podnik nakupuje materiál za 19 % DPH a predáva obci za 10% DPH, čím sa 

ušetrí 9% DPH 

 

- Prebehla diskusia kde poslanci poverili starostu obce zvolať pracovné stretnutie 

a prizvať zástupcov už existujúcich sociálnych podnikov, ktorí by sa podelili o svoje 

skúsenosti 

 

 

Príchod poslanca Mgr. Ľuboslava Pavlíka 16.58 hod.  

 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 163 

 

 

Uznesenie č. 163/2021  

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce   poveruje starostu obce zorganizovať stretnutie 

poslancov s inými zástupcami už zriadených sociálnych podnikov. 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr.Ladislav Muller, Mgr. Tomáš Dorčák, Ing. Peter Kandra  Matúš 

Plachetka, Ľubomír Zmij,  Miloš Pinčák, Mgr. Ľuboslav Pavlík 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Mgr. Blanka Vargová, Peter Pisko 

 

 
k bodu 7 Ponuky web stránka obce 

 

- Ponuky firiem boli poslancom zaslané pred zasadnutím OZ 

- Semanová – jedná sa o dve ponuky jedna ponuka je od firmy Galileo, ktorá zaslala 

cenovú ponuku o dosť viac finančne náročnejšiu než firma Alphabet partner s.r.o a ide 

v postate o tie isté úkony 

- Ponuky tvoria prílohu zápisnice 

 

 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 164 

Uznesenie č. 164/2021  

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce   doporučuje starostovi obce prijať ponuku firmy 

Alphabet partner s.r.o.. Strojárenská 3426/11C, 040 01  Košice 

 

 



Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr.Ladislav Muller, Mgr. Tomáš Dorčák, Ing. Peter Kandra  Matúš 

Plachetka, Ľubomír Zmij,  Miloš Pinčák, Mgr. Ľuboslav Pavlík 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Mgr. Blanka Vargová, Peter Pisko 

 

 

k bodu 8  Banícky dom 

 

Starosta informoval, že OZ banskorobotnícky spolok Helcmanovce vlastník nehnuteľnosti , kde 

sa plánuje zriadiť banícky dom s baníckou expozíciou ponúklo túto nehnuteľnosť na odpredaj 

obci za symbolickú sumu 1 euro, vzhľadom k tomu, že sa jedná o väčšiu rekonštrukciu, je 

potrebné sa tomu venovať profesionálne. Krďže  toho času nemáme k dispozícii oficiálnu 

ponuku OZ banskorobotníckeho spolku, budeme sa  zaoberať touto situáciou až po predložení 

ponuky.  

 

Uznesenie č. 165/2021  

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce   berie na vedomie  informáciu o zámere 

delimitovať vlastníctvo baníckeho domu z OZ – banskorobotnícky spolok Helcmanovce na 

obec Helcmanovce. 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr.Ladislav Muller, Mgr. Tomáš Dorčák, Ing. Peter Kandra  Matúš 

Plachetka, Ľubomír Zmij,  Miloš Pinčák, Mgr. Ľuboslav Pavlík 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Mgr. Blanka Vargová, Peter Pisko 

 

K bodu 9 Rôzne 

 

Práce v obci : 

- Starosta obce informoval, že v najbližšej dobe v spolupráci s  Tomášom 

Eližérom, ktorý vlastní malý bager sa vyčistí cesta medzi cintorínami a je 

potrebné ešte vyčistiť aj záchyt na volovači, avšak tam je potrebný väčší stroj 

(UDS) 

- Dali sme zistiť cenové ponuky na opravy miestnych komunikácii 

- Rastislav Špitz má zadanú objednávku na spracovanie GP za účelom 

vysporiadania MK a to v časti rómska časť obce, Zahumienky a Pod strednou 

horou.  

- do 2.11. by sme chceli uskutočniť vysviacku -Pomník nenarodeným nastarom 

cintoríne umiestnený nad urnovým hájomv časti kde je kamenná pôda a nedajú 

sa tam kopať hroby. 

V ďalšej časti diskusue sa OZ zaoberalo havarijným stavom zrúteného domu s.č. 45 a 

unimobunkou umiestnenou na pozemku na námesti.  

Po diskusii o tomto probléme poslanci hlasovali o uznesení č. 166 a 166. 

 

 



Uznesenie č. 166/2021  

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce poveruje starostu obce riešiť havarijný stav 

rodinného domu s.č. 45 a zabezpečiť tak bezpečnosť stavby. 
 

 
Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr.Ladislav Muller, Mgr. Tomáš Dorčák, Ing. Peter Kandra  Matúš 

Plachetka, Ľubomír Zmij,  Miloš Pinčák, Mgr. Ľuboslav Pavlík 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Mgr. Blanka Vargová, Peter Pisko 

 

 

Uznesenie č. 167/2021  

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce   poveruje starostu obce vyzvať majiteľa 

unimobunky umiestnenej na pozemku, ktorý sa nachádza blízko námestia na jej 

odstránenie z dôvodu ohrozovania majetku a zdravia občanov.   

 

 
Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr.Ladislav Muller, Mgr. Tomáš Dorčák, Ing. Peter Kandra  Matúš 

Plachetka, Ľubomír Zmij,  Miloš Pinčák, Mgr. Ľuboslav Pavlík 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Mgr. Blanka Vargová, Peter Pisko 

 

 

K bodu 10 

V tomto bode starosta obce poďakoval prítomným za účasť. 

 

 

V Helcmanovciach,  …………………. 

 

                                                                                                                          Tibor Theis 

                                                                                                                         starosta 

obce    

                        

Overovatelia zápisnice: 
 

Mgr. Ladislav Müller ................................. 

 
Matúš Plachetka  ................................. 
 
 
 
 



Záznam zapísala:  Silvia Semanová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


